
80 – São Paulo, 64 (184) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 28 de setembro de 2019

 DESENVOLVIMENTO URBANO
 SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

 RESOLUÇÃO SMDU.AOC.FUNDURB.005/2019
APROVA AS ALTERAÇÕES NO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2020 DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO – FUNDURB.
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014 (Plano Diretor Estratégico – PDE) e o Decreto Municipal 57.547/2016;
O Plenário do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB, nos termos do Art. 342 do PDE, 

em sua 18ª Reunião Extraordinária, realizada em 27de novembro de 2019,
RESOLVE:
I – Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o exercício 2020 do FUNDURB, como consta no ANEXO I, ampliando 

o limite para R$ 722.430.962,00, cumprindo com a destinação de recursos dentro dos percentuais de 30% (R$ 218.952.777,60 ), 
como estabelecido pelo art. 340 do PDE.

II – Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o exercício 2019 do FUNDURB da SMSUB, SEHAB, SIURB e SMC, 
como consta no ANEXO II.

1.Calçadas da Rota da PEC.  Requalificação de calçadas [MOB]        40.000.000,00      71.222.415,00

2. Melhoria de Bairros. Requalificação de canteiro central na av Inácio Cunha Leme              418.000,00                             -
  

3. Melhoria de Bairros. Revitalização de viela próxima a EMEI Aurélio Buarque de Holanda 
Ferreira

             121.000,00                             -
  

4. Melhoria de Bairros. Execução de drenagem e pavimentação de concreto na Travessa 
Arevalo

             325.923,87                             -
  

5. Melhoria de Bairros. Construção de galerias de águas pluviais e reconstrução de escadaria 
na Rua José Francisco Chaves 

             517.784,99                             -
  

6. Melhoria de Bairros. Execução de galeria de águas pluviais na Rua Itatiba do Sul              246.322,81                             -
  

7. Melhoria de Bairros. Serviços de adequação em passeio público e acessibilidade na Rua 
Porto Bezerra

             165.000,00                             -
  

8. Melhoria de Bairros. Recuperação da margem do córrego Fongaro e implantação de 
passagem na av francisco lLeme

             286.000,00                             -
  

9. Melhoria de Bairros. Revitalização e readequação da pista de caminhada na Rua Tomazzo 
Ferrara

             746.288,62                             -
  

10. Melhoria de Bairros. Readequação do passeio, guias e sarjetas na rua Taquarituba              275.000,00                             -
  

11. Melhoria de Bairros. Revitalização de Área de Lazer na rua Barão de Santa Marta              165.000,00                             -
  

12. Melhoria de Bairros. Requalificação de espaço livre na praça Alzira Ferraz de Siqueira                85.680,65                             -
  

13. Melhoria de Bairros. Requalificação de espaço livre na praça Anibal Marcondes do Amaral              275.000,00                             -
  

14. Melhoria de Bairros. Requalificação de espaço livre na Praça Osvaldo Zanini e Praça Dr. 
Antonio Bento Garcia

             440.000,00                             -
  

15. Melhoria de Bairros. Requalificação de espaço livre na Praça José Xavier Muniz              220.000,00                             -
  

16. Melhoria de Bairros. Requalificação de espaço livre na Praça Alfredo Egídio Arruda Vilela              220.000,00                             -
  

17. Melhoria de Bairros. Requalificação de escadaria com implantação de corrimão e 
drenagem na av Morada Nova 

             477.846,56                             -
  

18. Melhoria de Bairros. Implantação de escadaria, iluminação e drenagem na rua Expedito 
de Oliveira Santos e rua  Altino Alves de Abreu 

             238.043,44                             -
  

19. Melhoria de Bairros. Readequação de galeria de águas pluviais na rua Citanova              364.300,64                             -
  

20. Melhoria de Bairros. Execução de contenção de talude, guia, sarjeta, calçada e obras 
complementares na estrada eng. Marsilac

             643.673,01                             -
  

21. Melhoria de Bairros. Implantação de guias, sarjetas e sistema de drenagem na rua Ana 
Maria Franco Laranjeiras

             546.078,51                             -
  

22. Melhoria de Bairros. Implantação de Drenagem em área municipal limitrofe ao CEI Morada 
do Sol

             400.030,40                             -
  

23. Melhoria de Bairros. Implantação de guias, sarjetas e sistema de drenagem na rua Montes 
Apalaches

             332.998,06                             -
  

24. Melhoria de Bairros. Revitalização de Praça Sergio Tondi              143.304,90                             -
  

25. Melhoria de Bairros. Execução de obra de escadaria de pedestre, escada hidráulica e 
rede de drenagem na rua José de Sá Arruda

             498.783,18                             -
  

26. Melhoria de Bairros. Revitalização de espaço na rua Juliano Cartari                65.940,36                             -
  

27. Melhoria de Bairros. Requalificação da praça Armênia          1.650.000,00                             -
  

28. Melhoria de Bairros. Reconstrução de calçada na praça Reverendo Israel V. Ferreira              132.000,00                             -
  

29.AMLURB. Ecopontos        10.000.000,00      14.000.000,00

Total 60.000.000,00       85.222.415,00 

1.Construção de Habitação de Interesse Social. Heliópolis / Gleba G – Condomínio B        7.000.000,00        7.000.000,00

2.Construção de Habitação de Interesse Social. Heliópolis / Sabesp 2 - Condomínios 4 e 5        9.005.000,00        9.005.000,00

3.Construção de Habitação de Interesse Social. Heliópolis / Sabesp 2 - Condomínio 3B        5.000.000,00        7.000.000,00

4.Construção de Habitação de Interesse Social. Estrada das Lágrimas        3.950.000,00        5.950.000,00
5.Construção de Habitação de Interesse Social. Paraisópolis / Sanfona – Fase 1        1.318.181,82        1.318.181,82
6.Construção de Habitação de Interesse Social. Paraisópolis / Sanfona – Fase 2        3.000.000,00        5.000.000,00
7.Construção de Habitação de Interesse Social. Ponte dos Remédios        1.000.000,00        1.000.000,00
8.Construção de Habitação de Interesse Social. Ponte dos Remédios / Quadra 4        3.000.000,00  5.000.000.00 

9.Construção de Habitação de Interesse Social. Bamburral      15.000.000,00      15.000.000,00

10.Construção de Habitação de Interesse Social. Alto da Alegria      10.000.000,00      11.363.521,86

11.Construção de Habitação de Interesse Social. Chácara do Conde - Fase 1      10.000.000,00      10.000.000,00

12.Construção de Habitação de Interesse Social. Viela da Paz      15.000.000,00      15.000.000,00

13.Construção de Habitação de Interesse Social. Sapé - Condomínios D e E        3.000.000,00        5.205.237,59
14. Serviços Técnicos. Acompanhamento de Obras - Setor 1, 2,3 e 4 [GER]        8.726.818,18        9.784.194,13
15. Serviços Técnicos. Serviço Social        4.000.000,00        4.000.000,00
16. Construção de equipamentos públicos. Empreendimento Espanha        1.000.000,00        1.000.000,00
17.Aquisição de Imóveis. Abel Marciano [HAB]
18.Aquisição de Imóveis. Luiz Migliano [HAB]
19.Aquisição de Imóveis. Edificio Mauá [HAB]
20.Aquisição de Imóveis. Edificio Aurora [HAB]
21.Aquisição de Imóveis. Edificio São João [HAB]
22.Aquisição de Imóveis. José Dias [HAB]
Total 220.640.677,46 326.578.913,00

1. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Avenida Ricardo Jafet [MOB]        5.684.559,92

2. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Complexo Viário Maria Maluf [MOB]        1.430.191,83
3. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Avenida Presidente Tancredo Neves [MOB]        2.291.927,66
4. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Rua das Juntas Provisórias [MOB]        2.029.424,10
5. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Gentil de Moura [MOB]        1.461.873,29
6. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Conexão Avenida Doutor Gentil de Moura / Avenida 
Nazaré [MOB]

          105.001,43

7. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Conexão Rodrigo Vieira / Ricardo Jafet [MOB]              87.802,92
8. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Viaduto Grande São Paulo [MOB]           943.202,46

9. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Avenida Professor Luiz Ignácio de Anhaia Melo [MOB]           905.184,70

10. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Capitão Pacheco Chaves [MOB]        1.429.286,64
11. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Eixo Rua Amparo / Rua Pindamonhangaba / Avenida 
Doutor Francisco Mesquita [MOB]

          506.903,43

12. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Rua Patriarca [MOB]           130.346,60

  218.952.777,60  128.000.000,00

GABINETE DO SECRETARIO 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2004/1008154-6 0005201900623-1 17 ARTIL S/A MERCANTIL E CONSTRUTORA
0000.2003/1066618-6 0007326900256-1 2 STEFANO DI CROCE
0000.2003/1036722-7 0002500200280-1 6 BANCO ITAU S/A
0000.2003/1035587-3 0003013300280-1 2 MITRA ARQUIDIOCESANA DE SAO PAULO
0000.2003/1024637-3 0006412700749-1 1 IVAN CIAVAGLIA
0000.1994/0110094-2 0009802200298-1 1 MINEO WATANABE

COORDENADORIA EDIFIC. USO RESIDENCIAL - SMUL/
RESID
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2014/0181273-9 0004113500363-1 14 RENATO STARACE FONSECA
0000.2019/0035553-8 0001111400563-1 1 MARCOS RAFAEL MANSUR

COORD.EDIF.SERVICO E USO INSTITUCIONAL -SMUL/
SERVIN
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2012/0075024-8 0005700800349-1 1 CRUZ AZUL DE SAO PAULO
0000.2013/0380635-1 0016205500522-1 5 JOSE JORGE PERALTA

COORD. EDIF. USO COMERCIAL E INDUSTRIAL -SMUL/
COMIN
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2018/0049909-0 0019700900141-1 19 IPIRANGA PRODUTOS DE PETROLEO
0000.2017/0109194-8 0009023800184-1 1 PAULO DE GODOI MOREIRA
0000.2018/0108020-4 0002704901414-1 12 RAIZEN COMBUSTIVEIS S/A
0000.2018/0115804-1 0008241300174-1 3  CAXINGUI SELF STORAGE NEGOCIOS IMOBILIARIOS 

LTDA
0000.2016/0214345-1 0011737800674-1 11 CLAUDETE DOMINGOS KAFER
0000.2016/0211284-0 0011819704474-1 2 SANTA URSULINA PARTICIPACOES LTDA
0000.2018/0128057-2 0029914200204-1 6 DUQUE COMERCIO E PARTICIPACOES LTDA
0000.2018/0002047-0 0008253000057-1 76  ARCOS DOURADOS COMERCIO DE ALIMENTOS 

LTDA
0000.2018/0002847-0 0013227700017-1 2 IKONOS ADMINISTRACAO DE IMOVEIS LTDA
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2018/0043038-4 0014827100143-1 3 LINAH EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
6068.2019/0004240-9 0011205300197-1 3 CLAUDIO ACACIO MENDES
0000.2001/0189783-5 0002101201291-1 5 DERCIO TOYOYOSHI
0000.2019/0036829-0 0007206700195-1 1 JUPIA EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA
0000.2019/0035782-4 0006652900221-1 2  OTAMAR S.A EMPREENDIMENTOS IMOB. E 

PARTICIPACOES
0000.2019/0017339-1 0011631901043-1 1 HEBERT GUIMARAES BORGES RIBEIRO
0000.2018/0099967-0 0011011800224-1 1 CESAR ALCANTARA E SILVA
0000.2018/0096376-5 0005604001651-1 1 ROMANCINI PARTICIPACOES EIRELI
0000.2018/0081182-5 0011303700221-1 1 PAULO ROGERIO DA SILVA LIMA
0000.2018/0072315-2 0006505700536-1 1 FERNANDO HENRIQUE SILVA RUANO

COORD.ATIV. ESPECIAL E SEGURANCA DE USO -SMUL/
SEGUR
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2016/0257014-7 0002801500070-1 14 COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO
0000.2016/0251352-6 0000907106005-1 1 COND.EDIF.VANCOUVER OFFICES
0000.2018/0125747-3 0016200300029-1 1 ECOURBIS AMBIENTAL S.A
0000.2016/0084685-4 0009612702616-2 218  CONDOMINIO PRO-INDIVISO DO SHOPPING 

VILLA-LOBOS
0000.2019/0009586-2 0009612100111-1 28 AUTO POSTO DOIS X LTDA
0000.2019/0037829-5 0010155402497-1 1 PHOENIX TOWER PARTICIPACOES S.A
0000.2017/0158071-0 0015011600288-1 7  R OV I E R  T R A N S P O RT E S  E  R E V E N DA  D E 

COMBUSTIVEL LTDA.
0000.2018/0095118-0 0009308500014-1 12 CITY SANTO AMARO POSTO DE SERVICOS LTDA
0000.2018/0082664-4 0010508600102-1 13 AUTO POSTO ORVIETO LTDA
0000.2019/0019500-0 0008225600428-1 24 AUTO POSTO SUPER BUTANTA LTDA
0000.2019/0040697-3 0020005800011-1 277 ARAUCARIA EVENTOS E PROMOCOES EIRELI
0000.2018/0070629-0 0014704800181-1 3 DINAMICA GALVANOPLASTIA LTDA -EPP
0000.2003/0228273-0 0009126000199-1 6 AUTO POSTO LH LTDA

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI COMUNIQUE-SE: LISTA 354

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO

ENDERECO: RUA SÃO BENTO, 405
6068.2019/0005480-6 - Fiscalização: Elevador - Baixa 

de Chapa
Interessados: BANCO BRADESCO S.A. CNPJ: 60.746.948/0283-94
COMUNIQUE-SE: Apresentar justificativa com mais objeti-

vidade do requerimento e as fotos deverão estar legendadas.
1010.2019/0000034-0 - SISACOE - Licenciamento Ele-

trônico Especial: Aprova Rápido
Interessados: MARCOS FERREIRA GAVIÃO, ROBERTO 

SCHAFFER, SILVIA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA
COMUNIQUE-SE: O INTERESSADO SILVIA EMPREENDIMEN-

TO IMOBILIÁRIO LTDA. DEVERÁ ATENDER AOS ÍTENS CONS-
TANTES DO COMUNIQUE-SE NO PRAZO DE 30 DIAS A PARTIR 
DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO.

PROCESSO *6068.2019/0002031-6* - Licenciamento 
de Obras e Edificações

COMUNIQUE-SE:
O INTERESSADO IDEA EMPREENDIMENTOS SPE 21 LTDA. 

DEVERÁ ATENDER AOS ÍTENS CONSTANTES DO COMUNIQUE-
-SE NO PRAZO DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DESTA PUBLI-
CAÇÃO.

PROCESSO *6068.2019/0000328-4* - Licenciamento 
de Obras e Edificações

COMUNIQUE-SE:
O INTERESSADO WANDERLEY NATALI DEVERÁ ATENDER 

AOS ÍTENS CONSTANTES DO COMUNIQUE-SE NO PRAZO DE 30 
DIAS A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO.

 COORDENADORIA DE ATIVIDADE 
ESPECIAL E SEGURANÇA DE USO

 SEGUR-2

 SEGUR/DACESS
DETERMINAÇÃO(ÕES) DO DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA
00247/SMUL/SEGUR/DACESS/2019 - 2016-0.171.466-8 

- COND. EDIF. MORUMBI MEDICAL CENTER; R JOSE JANNA-
RELLI, 00199 - VILA PROGREDIOR.- FICA ACEITO O PROJETO 
MODIFICATIVO APRESENTADO, CONFORME PEÇAS GRÁFICAS 
DE FLS 196 E 197, EM SUBSTITUIÇÃO AO APROVADO EM 
23/01/2019, MANTENDO-SE OS ÍTENS CONSTANTES DA IEOS. 
Nº 00012/SMUL/SEGUR/DACESS/2019. FICA CONCEDIDO O 
PRAZO DE 180(CENTO E OITENTA) DIAS PARA O ATENDIMENTO 
INTEGRAL DA CITADA IEOS, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICA-
ÇÃO DESTA. FICAM CANCELADOS OS "ACEITES" DAS PEÇAS 
GRÁFICAS DE NºS 176 E 180.

00248/SMUL/SEGUR/DACESS/2019 - 2005-0.254.410-
0 - SE SUPERMERCADOS LTDA; R SALVADOR PIRES DE LIMA, 
00542 - SACOMA - FICA CONCEDIDO PRAZO COMPLEMENTAR 
DE 180(CENTO E OITENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DESTA, PARA ATENDIMENTO DA I.E.O.S. 
Nº 00037/SMUL/SEGUR/DACESS/2019, COM BASE NO PARA-
GRAFO ÚNICO DO ART. 58 DA LEI 16.642 DE 9 DE MAIO DE 
2017, FINDO O QUAL DEVERÃO SER APRESENTADOS TODOS OS 
ATESTADOS EXIGIDOS NA MESMA.

00249/SMUL/SEGUR/DACESS/2019 - 2017-0.154.844-
1 - CONDOMINIO EDIFICIO MANHATTAN; R TABAPUA, 627 
- ITAIM BIBI.- PARA O TOTAL ATENDIMENTO DA IEOS Nº 00009/
SMUL/SEGUR/DACESS/2019 E A EMISSÃO DO CERTIFICADO DE 
SEGURANÇA, DEVERÁ SER APRESENTADA NOVA BRIGADA DE 
INCÊNDIO ATUALIZADA, AVCB OU ATESTADO DE FUNCIONA-
MENTO DOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA, EMITIDOPOR 
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA, EM CONFORMIDADE COM O 
PROJETO APROVADO PELO CORPO DE BOMBEIROS E NOVO 
ATESTADO DE CONCLUSÃO DE OBRAS ATUALIZADO. FICA 
MANTIDO O PRAZO DE VENCIMENTO DA IEOS ATÉ 31/10/2019.

( ) Comprovante de residência em seu nome (conta de luz, 
água, telefone ou gás), referente à janeiro do ano para o qual a 
isenção foi solicitada;

( ) Planta do imóvel aprovada (projeto arquitetônico) ou 
planta baixa com quadro de áreas, com a parte em que reside 
hachurada na planta (caso imóvel lançado com uso misto ou 
mais de uma moradia). É necessário também que o requerente 
faça declaração assinada explicitando o tamanho da casa/parte 
do imóvel em que reside. A planta apresentada deve corres-
ponder à atual situação do imóvel. Documentos em papel cujas 
dimensões ultrapassem o tamanho A3, de 297 milímetros por 
420 milímetros, deverão ser submetidos em formato eletrônico.

Qualquer dúvida sobre as informações poderá acarretar o 
indeferimento e/ou retirada da isenção/desconto;

( ) Se parte do imóvel estiver locada a terceiros, o compro-
vante do valor da locação do mês de Janeiro do ano para o qual 
a isenção foi solicitada, acompanhado do contrato de locação;

( ) Se viúvo ou separado/divorciado, inventário, formal de 
partilha ou escritura de partilha, discriminando a propriedade 
do imóvel. Para viúva (o), Certidão de Óbito do cônjuge falecido 
e, caso exista, testamento. O objetivo é comprovar a parte do 
imóvel pertencente ao solicitante da isenção;

( ) Cópia da Carteira de Identidade (RG) e do documento 
comprobatório de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas do 
Ministério da Fazenda – CPF do interessado; (Legível).

(X) Declaração de ajuste anual de Imposto de Renda com-
pleta mais recente , ou, caso não exista, declaração assinada 
(pode ser à mão) explicitando sua renda anual (quanto ganha 
por mês e por ano) para o exercício requerido. Caso o solicitan-
te seja sócio-diretor de pessoa jurídica, a declaração de IRPJ da 
pessoa jurídica mais recente. A não especificação da renda (em 
caso de não apresentação do IR) poderá acarretar o indeferi-
mento; (COMPLETA)

( ) Certidão de União Estável, Certidão de Casamento e, 
caso exista, acordo pré-nupcial;

( ) Requerimento padrão para isenção de aposentado, 
pensionista ou beneficiário de renda mensal vitalícia ou do 
Programa de Amparo Social ao Idoso. Disponível no link https://
www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/servicos/
iptu/index.php?p=2462 ;

( ) Cópia do resultado do processamento eletrônico do 
requerimento de isenção do aplicativo SIIA com “Não Aceito” 
para o ano requerido ou e-mail com o resultado do processa-
mento do sistema SIIA para o ano requerido;

( ) Cópia do protocolo da atualização de dados cadastrais 
do IPTU realizada recentemente ou cópia da tela de “Situação 
da Atualização de Dados Cadastrais do IPTU”.

A não apresentação dos documentos solicitados, no prazo 
acima mencionado, acarretará o indeferimento do pedido.

Não será feita análise dos documentos recebidos no ato da 
entrega, devendo-se aguardar decisão do pedido.

A DOCUMENTAÇÃO, INCLUINDO ESTA NOTIFICAÇÃO, DE-
VERÁ SER ENCAMINHADA EXCLUSIVAMENTE PARA O E-MAIL: 
SFJUNTADA@PREFEITURA.SP.GOV.BR , EM UM ÚNICO AR-
QUIVO A SER ANEXADO, OBRIGATORIAMENTE, EM FORMATO 
PDF, O QUAL NÃO PODERÁ EXCEDER AO TAMANHO DE 6MB 
(MEGABYTES).

 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DO SETOR DE 
SERVIÇOS 2 - DISER-2

 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA – DE-
PARTAMENTO DE FISCALIZACAO – DIVISAO DE 
FISCALIZACAO DO SETOR DE SERVIÇOS – DISER 
2 EDITAL DE COMUNIQUE-SE

CREDENCIAMENTO DEC
Nos termos do §1º do artigo 5º do Decreto Municipal nº 

56.223, de 1º de julho de 2015, alterado pelo Decreto Municipal 
nº 56.881, de 18 de março de 2016, fica credenciado de ofício 
no Domicílio Eletrônico do Cidadão Paulistano – DEC, a partir 
de 27/09/2019, a seguinte pessoa jurídica:

IDEAL CONSULTORIA EM MERCADOS DIGITAIS LTDA, CNPJ 
13.871.035/0001-48 E CCM 6.409.753-6

INVEX CAPITAL CONSULTORIA EM NEGOCIOS LTDA, CNPJ 
08.717.310/0001-33 E CCM 6.409.697-1

PAILO ROBERTO CLETO
Diretor da Divisão de Fiscalização de Serviços
Diser 2

 LICENCIAMENTO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC COMUNIQUE-SE: EDITAL 2019-1-178

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO

ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405 - 18 ANDAR
2017-0.093.952-8 FRANCISCO EDUARDO DE ALBU-

QUERQUE OLIVEIRA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2018-0.011.035-5 ISAAC DA SILVA SANTANA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2018-0.064.641-7 KAZUMI URASHIMA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2018-0.094.223-7 AFONSO CAVALCANTI DE FREITAS 

MARTINS
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2019-0.004.256-4 DAVI NEVES DA SILVA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2019-0.007.616-7 RODRIGO CERVINO LOPEZ
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2019-0.009.750-4 FABIO MANOEL FERRAZ DA SILVA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2019-0.017.859-8 KELEN GRACIELLE MAGRI FERREIRA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2019-0.019.972-2 CARINA FERNANDES FRANZONI
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2019-0.023.224-0 LUIZ HENRIQUE PASCHOAL DE SOUZA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2019-0.026.232-7 KAISA ISABEL DA SILVA SANTOS
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
COORDENADORIA DE ATIVIDADE ESPECIAL E SEGU-

RANCA DE USO
ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405
2016-0.272.902-2 SERVICO NACIONAL DE APRENDI-

ZAGEM INDUSTRIAL(SENAI
CONFORME CARTA
2019-0.001.977-5 CONDOMINIO EDIFICIO CAPITAL 

CORPORATE OFFICE
CONFORME CARTA

 EDITAL DE COMUNIQUE-SE (SISACOE)
OS ABAIXO RELACIONADOS DEVERAO COMPARECER 

EM ATE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS OU; 60 (SESSENTA) 
DIAS CORRIDOS PARA O AUTO DE REGULARIZACAO (ANIS-
TIA) - LEIS 11.522/94 OU 13.558/03 ALTERADA PELA LEI 
13876/04, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICACAO.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 28/09/2019 09:27:12.
Nº de Série do Certificado: A06CB82D04A9A8594824A1C90B05647461218BDC
[ Ticket: 32707489 ] - www.imprensaoficial.com.br

x520835
Realce



sábado, 28 de setembro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (184) – 81

1. Corredor Itaquera I [MOB]        6.540.000,00        4.100.000,00

2. Corredor Itaquera II [MOB]        2.400.000,00        1.256.000,00
3. Terminal Itaquera [MOB]        1.660.000,00        3.500.000,00
4. Corredor Capão Redondo/Campo Limpo/Vila Sônia [MOB]           100.000,00           100.000,00
5. Corredor Radial Leste - Trechos 1, 2 e 3 [MOB]           100.000,00           100.000,00
6. Corredor Aricanduva [MOB]           100.000,00           100.000,00
7. Corredor Chucri Zaidan [MOB]           100.000,00           100.000,00
8. Av Itapecerica [MOB]           100.000,00           100.000,00
9. Av Imirim [MOB]           100.000,00           100.000,00
10. Av Amador Bueno [MOB]           100.000,00           100.000,00
11. Av Santo Amaro [MOB]           100.000,00           100.000,00
12. Av Interlagos [MOB]           100.000,00           100.000,00
13. Ponte Grauna-Gaivotas [MOB]           100.000,00        4.000.000,00

14. Nova ligação Pirituba-Lapa [MOB]      40.000.000,00      80.500.000,00

15. Requalificação do Vale do Anhangabaú      15.000.000,00      18.860.000,00

16. Serviços Técnicos. Gerenciamento SPObras [GER]        1.951.000,00        6.000.000,00
17. Minhocão        7.550.000,00                1.000,00
18. Mobilidade - Trabalho Social e Cadastramento                1.000,00                1.000,00
19. Viário Complementar [ligações]           501.000,00           610.000,00
20. Próprios Municipais                1.000,00        7.000.000,00

21. OAE [Licitação 55 Obras, Gerenciamento]                1.000,00      35.000.000,00

22. OAE [Intervenções de Requalificações]                1.000,00      17.500.000,00

23. Drenagem                1.000,00                1.000,00

Total 76.607.000,00     179.229.000,00 

1. Centro Cultural Tendal da Lapa              99.284,35              99.284,35

2. Centro Cultural da Penha              57.373,77              57.373,77

3. 16 equipamentos culturais              75.550,73              75.550,73

4. Central Técnica do Canindé           500.000,00           500.000,00
5. Biblioteca Cora Coralina           220.000,00           220.000,00
6. Biblioteca Mário de Andrade           100.000,00           100.000,00
7. Biblioteca  Roberto Santos           260.000,00           260.000,00
8. Centro Cultural São Paulo            600.000,00           600.000,00

9. Teatro Municipal de Santo Amaro - Paulo Eiró              37.400,00              37.400,00

10.  Casa de Cultura Municipal do Butantã           170.000,00           170.000,00
11. Escola Municipal de Iniciação Artística (EMIA) - Casa 3           600.000,00           600.000,00
12. Casa de Cultura Municipal Campo Limpo           170.000,00           170.000,00
13. Casa de Cultura Municipal de Cidade Ademar        2.000.000,00        2.000.000,00
14. Casa de Cultura Hip Hop Leste - Cidade Tiradentes           150.000,00           150.000,00
15. Casa de Cultura Ermelino Matarazzo        2.445.391,15        2.445.391,15
16. Casa de Cultura Freguesia do Ó - Salvador Ligabue           170.000,00           170.000,00
17. Casa de Cultura Municipal do Ipiranga - Chico Science           170.000,00           170.000,00
18. Casa de Cultura Municipal de Vila Guilherme           300.000,00           300.000,00

19. Casa de Cultura Municipal Hip Hop Leste              50.000,00              50.000,00

20. Casa de Cultura Municipal Brasilândia              50.000,00              50.000,00

21. Casa de Cultura Municipal Campo Limpo              50.000,00              50.000,00

22. Casa de Cultura Municipal M'Boi Mirim              50.000,00              50.000,00

23. Casa de Cultura Municipal Hip Hop Sul              50.000,00              50.000,00

24. Casa de Cultura Municipal de São Mateus        2.000.000,00        2.000.000,00

25. Casa de Cultura Municipal de Itaquera - Raul Seixas              10.000,00              10.000,00

26. Centro Cultural da Juventude - Ruth Cardoso              10.000,00              10.000,00

27. Biblioteca Helena Silveira           250.000,00           250.000,00

28. Centro Cultural São Paulo              10.000,00              10.000,00

29. Sítio Mirim                1.000,00                1.000,00
30. Centro Cultural Tendal da Lapa                1.000,00                1.000,00
31. Biblioteca Belmonte                1.000,00                1.000,00
32. Biblioteca Vicente de Carvalho                1.000,00                1.000,00
33. Casa Modernista                1.000,00        6.000.000,00
34. Sítio da Ressaca                1.000,00                1.000,00
35. Solar da Marquesa de Santos                1.000,00                1.000,00
36. Teatro Municipal do Itaim Bibi - Décio de Almeida Prado                1.000,00                1.000,00
37. Teatro Municipal da Vila Mariana - João Caetano                1.000,00                1.000,00
38. Centro Cultural da Vila Formosa                1.000,00                1.000,00
39. Casa de Cultura Hip Hop Centro                1.000,00                1.000,00
40. Casa de Cultura Noroeste - Perus                1.000,00                1.000,00
41. Biblioteca Álvares de Azevedo                1.000,00                1.000,00
42. Casa de Cultura Butantã                1.000,00                1.000,00
43. Casa de Cultura Municipal de Vila Prudente                1.000,00                1.000,00
44. Centro Cultural do Jabaquara - Mãe Sylvia de Oxalá                1.000,00                1.000,00
45. Centro Cultural da Penha                1.000,00                1.000,00
46. Biblioteca Menotti Del Pichia                1.000,00                1.000,00
47. Biblioteca Brito Broca                1.000,00                1.000,00
48. Biblioteca Infanto-juvenil Monteiro Lobato                1.000,00                1.000,00
49. Biblioteca Castro Alves                1.000,00                1.000,00

13. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Av. Almirante Delamare [MOB]        2.250.289,16

14. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Eixo Av. Carioca / Av. Visconde de Camuru [MOB]        1.090.747,56

15. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Av. Dom Pedro I [MOB]        1.555.107,31
16. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Rua Silva Bueno  [MOB]        1.871.016,77
17. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Rua Greenfeld [MOB]           477.937,52
18. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Presidente Wilson [MOB]        6.055.685,64
19. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Eixo Rua Cisplatina / Rua Padre Marchetti / Rua Dr. 
Mario Vicente [MOB]

       1.658.298,37

20. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Rua Dom Lucas Obes [MOB]           636.344,84
21. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Avenida do Estado [MOB]        2.054.769,27
22. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Conexão SP Expo / Av. Miguel Estéfano [MOB]        2.010.415,22
23. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Av. Miguel Estéfano [MOB]        3.645.178,79
24. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Av. do Cursino [MOB]        6.182.411,50
25. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Rua Ribeiro Lacerda [MOB]           828.244,58
26. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Av. Nossa Senhora da Saúde [MOB]        1.276.310,43
27. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Eixo Av. Padre Arlindo Vieira / Anchieta / Estrada das 
Lágrimas [MOB]

       3.448.753,71

28. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Inajar de Souza [MOB]        2.502.835,70
29. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Av. Gal. Ataliba Leonel [MOB]        1.035.531,30
30. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Praça Campo de Bagatelli [MOB]           777.553,66

31. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Av. Ordem e Progresso - Ponte do Limão [MOB]        1.666.445,03

32. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Av. Engenheiro Caetano Álvares - Rua Samaritá [MOB]        1.340.578,54

33. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Rua Iapó [MOB]        1.466.399,21
34. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Conexão João Paulo I / Av. José Saldanha Natividade 
[MOB]

             84.182,18

35. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Eixo Nossa Senhora do Ó / Rua Dr. Freire Cisneiro 
[MOB]

       1.616.659,87

36. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Eixo João Paulo I / Miguel Conejo [MOB]        3.817.163,88
37. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Rua Darzan  [MOB]           315.004,28
38. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Rua Mário Maldonado [MOB]           359.358,33
39. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Av. Peri Roncheti [MOB]           959.495,78
40. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Av. Santa Inês [MOB]        3.982.812,68
41. Implantação de ciclovia / ciclofaixa.Rua Capitão José Parada Gonçalves [MOB]        1.602.176,92
42. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. S. Miguel, 57 [MOB]           228.260,90
43. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Celso Garcia, 928 [MOB]           228.260,86
44. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Parada Pinto, 172 [MOB]           228.260,86
45. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Celso Garcia, 1324 [MOB]           228.260,86
46. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. S. Miguel, 7191 [MOB]           228.260,86
47. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Celso Garcia, 1637 [MOB]           228.260,86
48. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Águia De Haia, 262 [MOB]           228.260,96
49. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. S. Miguel, 8554 [MOB]           228.260,96
50. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Dr. Arnaldo, 1338 [MOB]           228.260,86
51. Requalificação de local de parada de ônibus.R. Manoel Barbosa, 300 [MOB]           228.260,86

52. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Celso Garcia, 3489 [MOB]           228.260,86
53. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Sapopemba, 5448 [MOB]           228.260,86
54. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Dr. Arnaldo, 1125 [MOB]           228.260,86
55. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. S. Miguel, 3391 [MOB]           228.260,86
56. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Rangel Pestana, 1988 [MOB]           228.260,86
57. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Alcântara Machado, 4188 [MOB]           228.260,86
58. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Dr. Arnaldo, 400 [MOB]           228.260,86
59. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Dr. Arnaldo, 0 [MOB]           228.260,86
60. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. S. Miguel, 4438 [MOB]           228.260,86
61. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. S. Miguel, 6717 [MOB]           228.260,86
62. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Celso Garcia, 4043 [MOB]           228.260,86
63. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Celso Garcia, 1081 [MOB]           228.260,90
64. Requalificação de local de parada de ônibus.R. Teodoro Sampaio, 1881 [MOB]           228.260,90
65. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Alcântara Machado, 1555 [MOB]           228.260,90
66. Requalificação de local de parada de ônibus.R. Teodoro Sampaio, 325 [MOB]           228.260,90
67. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Tiradentes, 615 [MOB]           228.260,86
68. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Sapopemba, 11604 [MOB]           228.260,86
69. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Celso Garcia, 729 [MOB]           228.260,86
70. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. S. Miguel, 3324 [MOB]           228.260,86
71. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. S. Miguel, 923 [MOB]           228.260,86
72. Requalificação de local de parada de ônibus.R. Card. Arcoverde, 92 [MOB]           228.260,86
73. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Alcântara Machado, 2180 [MOB]           228.260,86
74. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Celso Garcia, 392 [MOB]           228.260,86
75. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Alcântara Machado, 351 [MOB]           228.260,86
76. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Dep. Emílio Carlos, 3017 [MOB]           228.260,86

77. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Lins De Vasconcelos, 205 [MOB]           228.260,86

78. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Celso Garcia, 4658 [MOB]           228.260,86
79. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. S. Miguel, 4551 [MOB]           228.260,86
80. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. S. Miguel, 8182 [MOB]           228.260,86
81. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Celso Garcia, 5530 [MOB]           228.260,86
82. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. S. Miguel, 7098 [MOB]           228.260,86
83. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Sapopemba, 8701 [MOB]           228.260,86
84. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Sapopemba, 8652 [MOB]           228.260,86
85. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Celso Garcia, 4815 [MOB]           228.260,86
86. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Rangel Pestana, 2118 [MOB]           228.260,86
87. Requalificação de local de parada de ônibus.Av. Celso Garcia, 5639 [MOB]           228.260,90
Total 84.073.413,00

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 30/09/2019 08:08:06.
Nº de Série do Certificado: 01453847C09B5E300E5FBCB0C053882C76773714
[ Ticket: 32707454 ] - www.imprensaoficial.com.br



82 – São Paulo, 64 (184) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 28 de setembro de 2019

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS DE INTERESSE DA SAÚDE

A Divisão de Vigilância de Produtos e Serviços de Interesse 
da Saúde - COVISA/SMS, de acordo com o disposto no art. 
1º, inciso IV, art. 140 e 145 da Lei Municipal nº 13.725 de 
09/01/2004, torna públicos os seguintes despachos e procedi-
mentos administrativos referentes à Interposição de Recursos 
em 1ª Instância a Autos de Imposição de Penalidade ou Multa:

RECURSO EM 1ª INSTÂNCIA AO AUTO DE IMPOSIÇÃO 
DE PENALIDADE

Proc. / Estabelecimento / Endereço / Auto de Imposição 
de Penalidade série nº e Termos séries nºs / Despacho

6018.2019/0050519-8 / ITAGUARY AGENCIAMENTO E 
TRANSPORTE DE CARGAS LTDA EPP / Rua Joaquim Mendes 
nº 115 / Auto de Imposição de Penalidade série G nº 003688 e 
Termo série F nº 8727 / Indefiro

RECURSO EM 1ª INSTÂNCIA AO AUTO DE MULTA
Proc. / Estabelecimento / Endereço / Auto de Multa nº 

/ Despacho
2014-0.242.605-0 / Wagner Oliveira Neves / Rua Cornélio 

de Arzão, 1775 / Auto de Multa nº 66-034.009-7 / Indefiro
2016-0.255.076-6 / Panificadora e Confeitaria Santa Candi-

da Ltda EPP / Rua Gomes Nogueira, 225 / Auto de Multa nº 66-
029.582-2 / Deixa de ser apreciado, devido a vício de lavratura.

6018.2018/0040878-6 / AVANTE MEDICINA DIAGNÓSTICA 
EIRELI / Rua DOUTOR RAUL DA ROCHA MEDEIROS nº 84 / Adv. 
Luciano Oscar de Carvalho, OAB/SP nº 246320 / Auto de Multa 
nº 66-036.122-1 / Indefiro

6018.2018/0063705-0 / ZANPEX COMERCIO DE EMBALA-
GENS E SERVIÇOS DE COLETA LTDA / Rua PIO XI nº 765 / Auto 
de Multa nº 66-031.754-1 / Indefiro

 NÚCLEO DE VIGILÂNCIA DE ALIMENTOS
O Núcleo de Vigilância de Alimentos, da Divisão de Vigi-

lância de Produtos e Serviços de Interesse da Saúde - COVISA/
SMS, de acordo com o disposto no art. 1º, inciso IV, art. 140 e 
145 da Lei Municipal nº 13.725 de 09/01/2004, torna públicos 
os seguintes despachos e procedimentos administrativos de 
infração sanitária:

PRAZO PARA ADEQUAÇÃO
Proc. / Estabelecimento / Endereço / Nº do Auto de 

Infração / Despacho
6018.2019/0066607-8 / EMPIRICO'S BAR E RESTAURANTE 

EIRELLI / Av. Anace, 581 / H19638 / DEFIRO prazo de adequação 
de 90 (noventa) dias a contar da data desta publicação;

6018.2019/0066688-4 / ROMI PIZZARIA E ESFIHARIA LTDA-
-ME / Rua Schilling, 300 / H19649 / DEFIRO prazo de adequação 
de 60 (sessenta) dias a contar da data desta publicação;

6018.2019/0062934-2 / MARIANA CRISTINA GALHARDO 
CEPIL 37896887894 / Rua Presidente Antonio Candido, 305 
/ H10375 / DEFIRO prazo de adequação de 30 (trinta) dias a 
contar da data desta publicação;

AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE
Proc. / Estabelecimento / Endereço / Nº do Auto de Imposi-

ção de Penalidade / Penalidade / Data
6018.2019/0034353-8 / Estrellato Industria e Comercio 

de Produtos Alimenticios Ltda ME / Rua Marcos Arruda, 118 / 
H20902 / Advertência / 26.08.2019;

6018.2019/0062934-2 / MARIANA CRISTINA GALHARDO 
CEPIL 37896887894 / Rua Presidente Antonio Candido, 305 / 
H20903 / Inutilização de produto / 09.09.2019;

2017-0.069.730-3 / Luiz Roberto Ferreira Mendonça / R. 
Chuvas de Verão, 432 / H32781 / Advertência / 08.08.2019;

2017-0.142.646-0 / Comercial Zaragoza Imp. Exp. Ltda / R. 
do Orfanato, 1629/1647 / H28891 / Advertência / 26.08.2019;

2018-0.047.150-1 / Comercial Zaragoza Imp. Exp. Ltda / 
Rodovia Raposo Tavares, 14.5 KM / H20273 / Inutilização de 
produto / 06.03.2018;

TERMO DE INUTILIZAÇÃO DE PRODUTO
Proc. / Estabelecimento / Endereço / Nº do Termo de Inu-

tilização de Produto / Data 6018.2019/0062934-2 / MARIANA 
CRISTINA GALHARDO CEPIL 37896887894 / Rua Presidente 
Antonio Candido, 305 / E7836 / 09.09.2019;

2018-0.047.150-1 / Comercial Zaragoza Imp. Exp. Ltda / 
Rodovia Raposo Tavares, 14.5 KM /F26900 / 06.03.2018;

AUTO DE MULTA
Proc. / Estabelecimento / Endereço / Nº do Auto de Multa / Data
6018.2019/0009823-1 / MARCOS REZENDE MARTINS 

2832919824 / Rua Frederico Osanam, 27 / 66-035.247-8 / 
17.08.2019;

2015-0.010.204-7 / VMDD Bolos Caseiros Ltda Epp / R. 
Barão de Itapetininga, 112 / 66-034.087-9 / 07.06.2019;

2016-0.080.593-7 / SR Alimentação Ltda Epp / Largo do 
Arouche, 212 / 66-030.719-7 / 26.04.2019;

2017-0.151.748-1 / Comercio de Frutas Kondo Ltda / Av. Dr. 
Gastão Vidigal, 1946 – Pav. MFE B Mod. 431 / 66-024.079-3 / 
21.11.2017;

 NÚCLEO DE VIGILÂNCIA DE SERVIÇOS DE 
INTERESSE DA SAÚDE

O Núcleo de Vigilância de Serviços de Interesse da Saúde, 
da Divisão de Vigilância de Produtos e Serviços de Interesse da 
Saúde - COVISA/SMS, de acordo com o disposto no art. 1º, inci-
so IV, art. 140 e 145 da Lei Municipal nº 13.725 de 09/01/2004, 
torna públicos os seguintes despachos e procedimentos admi-
nistrativos de infração sanitária:

DEFESA AO AUTO DE INFRAÇÃO
Proc. / Estabelecimento / Endereço / Auto de Infração 

/ Despacho
6018.2018/0044950-4 / DR. CONSULTA CLÍNICA MÉDICA 

LTDA / AV. DAS NAÇÕES UNIDAS, 22540 / G-024872 / A defesa 
deixa de ser acolhida, por ter sido apresentada em 11/12/2018, 
documento SEI nº 021172939 , portanto fora do prazo legal. 
Porém, mesmo que cabível e tempestivo fosse, no mérito, não 
poderia ser acolhida, tendo em vista que não trouxe a empresa 
nem elementos nem documentos que pudessem afastar as irre-
gularidades constatadas no estabelecimento quando da inspe-
ção sanitária. Em razão do exposto, fica mantido integralmente 
o Auto de Infração série G/nº 024872;

6018.2019/0007558-4 / UNTR – UNIDADE DE NEFROLOGIA 
E TRANSPLANTE RENAL SC LTDA / RUA FONTOURA XAVIER, 
1037 / H-011789 / O documento protocolado dentro do prazo 
legal, documento SEI nº 016411923, não configura defesa 
contra o Auto de Infração série H/nº011789. O responsável 
reconheceu as irregularidades apontadas no Auto de Infração e 
relata as adequações providenciadas. Em razão do exposto fica 
mantido integralmente o Auto de Infração série H/nº011789;

6018.2018/004003-0 / ROYAL LIFE SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA / RUA GALILÉIA, 258 / H-011753 / À vista dos documentos 
constantes no presente e à manifestação da autoridade autuante, 
INDEFIRO a defesa apresentada pela empresa acima discrimina-
da, contra o Auto de Infração série H/nº 011753, uma vez que a 
mesma não apresentou elementos e documentos que pudessem 
afastar as condições de risco à saúde constatadas no estabeleci-
mento quando da inspeção sanitária. Em razão do exposto fica 
mantido integralmente o Auto de Infração série H/nº 011753;

COMUNICADO NU SERV Nº. 33/2019
A Coordenadoria de Vigilância em Saúde do Município de São 

Paulo – COVISA/SMS, no uso de suas atribuições, de acordo com 
a Lei Municipal 13.725/04 - Código Sanitário e, tendo em vista o 
disposto nas Portarias SVS/MS 344/98, 6/99 e RDC 11/2011:

Considerando solicitação para Cancelamento da Requisição 
de Notificação de Receita de Talidomida a pedido Ambulatório 
de Especialidade Dr Milton Aldred em nome de Dra Dora Santos 
Martini – CRM 60384 por motivo de falecimento; determina o 
cancelamento das seguintes numerações

Notificação de Talidomida: S/Série - nº 123212 a nº 123330
COMUNICADO NU SERV Nº. 34 -2019
A Coordenadoria de Vigilância em Saúde do Município de 

São Paulo - COVISA/SMS, no uso de suas atribuições, de acordo 
com a Lei Municipal 13.725/04 - Código Sanitário e, tendo em 
vista o disposto nas Portarias SVS/MS 344/98 e 6/99, comunica:

6018.2019/0055143-2 80.375 DENTAL OPEN COM. 
DE PROD. ODONTOLO-
GICOS LTDA- EPP

5.911 7

6018.2019/0056694-4 84.871 CIRURGICA 
FERNANDES - COM. DE 
MAT. CIRUR. E HOSP. 
SOCIEDADE LTDA

1.134.330 1

6018.2019/0055102-5 80.534 FRESENIUS KABI 
BRASIL LTDA

1.228.402 6

6018.2019/0002028-3 22.846 DENTAL CREMER 
PRODUTOS ODONTO-
LOGICOS S/A

160.024 47

6018.2019/0002028-3 22.846 DENTAL CREMER 
PRODUTOS ODONTO-
LOGICOS S/A

163.694 60

6018.2019/0002028-3 22.846 DENTAL CREMER 
PRODUTOS ODONTO-
LOGICOS S/A

INEXE-
CUÇÃO 

PARCIAL

 HOSP. MUN. E MAT. ESCOLA DR. MÁRIO 
DE MORAES ALTENFELDER DA SILVA

 EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS Nº 002/2019-HMEC

PROCESSO Nº. . 6018.2019/0036587-6
Donatário: Hospital Municipal Maternidade Escola Dr. Mário 

de Moraes Altenfelder Silva Doador: Organização Mogiana de 
Educação e Cultura S/S Ltda - OMEC Objeto do Termo: 1) Um 
simulador bebê para treinamento avançado , ACLS-LFO 3709U; 
valor unitário R$ 11.910,00; 2) 2 manequins torso adulto de RCP 
e entubação avançado – 80D; valor unitário R$ 4.950,00, total R$ 
9.900,00; 3) 2 manequins de enfermagem bebê bisexual com ór-
gãos internos – 51B; valor unitário R$ 1.600,00, total R$ 3.200,00; 
4) 2 manequins torso de RCP practiman avançado com bolsa 
–MB001BAD; valor unitário R$850,00, total R$1.700,00; 5) 5 
simuladores de braço de injeções venosas, muscular e subcutânea 
– 50C, valor unitário R$1.200,00, total R$ 6.000,00, com a nota 
fiscal da origem nº 15.827 SEI 018263706 e conforme declaração 
de doação SEI 018262559, para utilização neste Hospital.

 COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - COVISA

 DVISAM / NÚCLEO DE VIGILÂNCIA DE RISCOS 
E AGRAVOS A SAÚDE RELACIONADO AO MEIO 
AMBIENTE

Processo Administrativo
De acordo com o dispositivo na Lei Municipal 13.725/04, 

art. 1º Inciso IV, art. 149, torna público os seguintes procedi-
mentos administrativos relativo à infração sanitária:

Termo de Desinterdição
Processo / Estabelecimento / Endereço / Nº do Termo/ 

Desinterdição
6018.2019/0035284-7 / BRASTURINVEST Investimentos Tu-

rísticos S.A / Rua Tutóia, 77 – SP/SP / Série F-nº 4337 / Desinter-
ditada em 23/09/2019 às 14:57 horas a Solução Alternativa Co-
letiva – SAC (poço) para consumo humano em cumprimento 
ao Mandado de Segurança Civil - Fornecimento de Água, 
impetrado pela empresa supracitada à essa Coordenado-
ria, Processo Digital n° 1049079-05.2019.8.26.0053, nº do 
mandado 053.2019/071210-5.

 DVISAT / NÚCLEO DE VIGILÂNCIA DOS RISCOS 
À SAÚDE DO TRABALHADOR

Cancelamento
O Coordenador do Núcleo de Vigilância dos Riscos à Saúde 

do Trabalhador, no uso de suas atribuições, torna NULO as 
publicações dos dias 24 e 25/09/2019, páginas 59 e 91, refe-
rente às penalidades abaixo. Aguarda-se decurso de prazo para 
apresentação de recurso.

Processo nº/Estabelecimento/Endereço/Nº do Auto/Penalidade
6018.2019/0025238-9 / GCP Comércio de Roupas e Calça-

dos Eireli / R. Rubens Reis Rezende, 60 – Jd. Arpoador, SP/SP / 
Série H-0549 / ADVERTÊNCIA

6018.2018/0050047-0 / Editora Pesquisa e Indústria Ltda 
/ Rua Martins Fontes, 91, 3º e 6º andar – Consolação, SP/SP / 
Série H-034041 / ADVERTÊNCIA

Processo nº/Estabelecimento/Endereço/Nº do Auto/Penalidade
6018.2018/0064958-9 / Aleone - Decorações LTDA / R. Ta-

pajós, 152 – Luz, SP/SP / Série H-034042 / ADVERTÊNCIA
Processo nº/Estabelecimento/Endereço/Nº do Auto/Penalidade
6018.2019/0021356-1 / Produtos Têxteis São José Indústria 

e Comércio Eireli / Rua Eugênio de Medeiros, 500 – Pinheiros, 
SP/SP / 65-002.291-2 / Multa

 DVISAM / NÚCLEO DE VIGILÂNCIA DE RISCOS 
E AGRAVOS A SAÚDE RELACIONADO AO MEIO 
AMBIENTE

Processo Administrativo
O Núcleo de Vigilância de Riscos e Agravos à Saúde Relacio-

nado ao Meio Ambiente de acordo com o dispositivo na Lei Muni-
cipal 13.725/04, art. 1º Inciso IV, art. 149, torna público os seguin-
tes procedimentos administrativos relativos à infração sanitária:

Auto de Imposição de Penalidade
Processo nº/Estabelecimento/Endereço/Nº do Auto/Penalidade
6018.2019/0016342-4 / Pedro Henrique Koyama Leme / 

Rua Luiz Pereira Rebouças, 65 – Jd. Santa Fé – SP/SP / Série 
H-017954 / Advertência.

 RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO
Ficam CONVOCADAS, As empresas abaixo relacionadas 

a retirar as Notas de Empenhos , no prazo de 03 dias úteis, 
contados a partir da data desta publicação, na Seção de Conta-
bilidade da Coordenação de Vigilância em Saúde, localizada na 
R. Santa Isabel, 181 - Vila Buarque, no horário das 9:00 às 12:00 
e das 13:00 às 16:00 horas.

OBS.: A não retirada dentro do prazo estabelecido, acarre-
tará as interessadas as penalidades legais.

Quando da retirada da N.E., a empresa deverá apresentar có-
pia: CNPJ, Certidão de Tributos Federais, Certidão de Tributos Previ-
denciários, Certidão de Tributos Estadual, Certidão de Tributos Mo-
biliários, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas e FGTS(CRF), 
apresentar documento comprobatório da representação legal.
Proc. Empresa N.E.
6018.2019/0022877-1 ARACA PROLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS 
 LABORATORIAIS 87.593
6018.2019/0022877-1 P.H.O – PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA 87.596
6018.2019/0022877-1 NEVALLI ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA 87.599
6018.2019/0022877-1 G A – MEDICAL LTDA 87.605
6018.2019/0063046-4 SIGMA – ALDRICH BRASIL LTDA 87.529

 COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Portaria nº 49/19 - COVISA.G
A Coordenadora da Coordenadoria de Vigilância em Saúde 

- COVISA, da Secretaria Municipal da Saúde - SMS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e

CONSIDERANDO:
- A realização de inspeção sanitária na Companhia de 

Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo - CEAGESP, situada 
na Rua Dr. Gastão Vidigal, 1946 - Vila Leopoldina - São Paulo/
SP, que ocorrerá no dia 28/09/2019, das 06:00 às 12:00 horas, e;

- A necessidade de fiscalização do comércio atacadista de 
hortifruti na referida CEAGESP, por equipe de vigilância sanitária,

RESOLVE:
I - Convocar os servidores credenciados como Autoridade 

Sanitária abaixo relacionados, para trabalhar no evento supraci-
tado, no dia 28/09/2019, das 06:00 às 12:00 horas.

Nome Reg. Func.
Radomir Tomitch 750.540.0
Wilson Pedro Tamega Junior 781.182.9
II - Os servidores terão as horas trabalhadas além da sua 

jornada de trabalho consideradas como folgas, a serem usu-
fruídas mediante autorização da Chefia Imediata, atendendo 
sempre a conveniência do serviço, no prazo máximo de 30 dias 
após a realização da referida ação.

CNPJ: 13.864.377/0001-30.
CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA 

BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
CNPJ: 46.177.531/0001-55
OBJETIVO DA CESSÃO: nova cessão do Sistema SIGA-

-SAÚDE para uso da Secretaria de Saúde Pública do Município 
da Estância Balneária de Praia Grande-SP, exclusivamente para 
a finalidade de desenvolvimento e aperfeiçoamento institucio-
nal do SUS naquele Município, sem qualquer ônus financeiro 
entre as partes, pelo prazo de dois anos a partir de 04/05/2019.

PRAZO: DOIS ANOS a partir de 04/05/2019

 DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS – SMS.3
DEFESA ADMINISTRATIVA
Ficam CONVOCADAS as empresas abaixo relacionadas, 

a apresentar Defesa Prévia por descumprimento de cláusula 
contratual, preferencialmente através do email dsuprisms3@
prefeitura.sp.gov.br ou presencialmente à Rua General Jardim, 
36 – 3º andar – Vila Buarque, das 8 às 16 hs. no prazo de 05 
dias úteis, a partir desta publicação.

Em razão do atraso na entrega ou inexecução parcial/total
PROCESSO EMPENHO EMPRESA DANFE DIAS /

ATRASO
6018.2019/0054742-7 80.303 ROFEMAX IMPORTA-

DORA DE EMBALA-
GENS EIRELI EPP

973 2

6018.2019/0053804-5 77.792 NATULAB LABORATO-
RIO S/A

162.590 12

6018.2019/0040825-7 71.002 LEO PHARMA LTDA 22.975 7
6018.2019/0036471-3 68.099 PARTNER FARMA 

DISTRIB. DE MEDICA-
MENTOS EIRELI-ME

993 11

6018.2019/0054778-8 78.698 ROFEMAX IMPORTA-
DORA DE EMBALA-
GENS EIRELI EPP

972 12

6018.2019/0036112-9 66.066 DROGARIA ENFARMA 
LTDA

8.636 3

6018.2019/0050151-6 70.629 A7 DISTRIB. DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI EPP

8.710 30

6018.2019/0015177-9 68.396 ATIVA COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA

205.340 2

6018.2019/0043764-8 68.335 CREMER S/A 270.874 27
6018.2019/0035693-1 21.387.664 DUPATRI HOSPITALAR 

COM. IMPORT. EXPORT 
LTDA

1.026.075 7

6018.2019/0013830-6 61.300 DUPATRI HOSPITALAR 
COM. IMPORT. EXPORT 
LTDA

1.026.074 7

6018.2019/0065943-8 66.667 HEALTH TECH FARMA-
CIA DE MANIPULAÇÃO 
LTDA

103010-
84066

6

6018.2019/0058154-4 81.941 PRODUTOS ROCHE 
QUIMICOS E FARMA-
CEUTICOS S/A

346.980 1

6018.2019/0052639-0 77.208 DENTAL PRIME PROD. 
ODONT. MEDICOS 
HOSPITALARES EIRELI

12.690 15

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 CONTABILIDADE

 RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO 
Ficam convocadas as empresas abaixo relacionadas, a reti-

rarem as Nota (s) de Empenho, com a apresentação das cópias 
autenticadas dos seguintes documentos: CND, FGTS e Certidão 
de Tributos Mobiliários do Município de São Paulo ou declarações 
correspondentes, na Gerência Técnica Contábil Financeira, à rua 
Castro Alves, 63/73 5º Andar de 2 ª a 6ª feira, das 8 às 17 horas, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, (Para Processos de Dispensa/
Exclusividade/T.P./Convite e Concorrência) e 03 (Três) dias úteis, 
(Para Processos de Ata de RP e Pregão), a contar desta data.
EMPRESA PROC/MOD. N.E
OPME SOLUTION COM IMP EXP DE EQUIP MED 6210.2019/0005366-5 – ATA RP 125/19 2903
HOSPFAR IN D E COM DE PROD HOSP 6210.2019/0005098-4 – DISPENSA 2904
UNIT IND COM IMP EXP LTDA 6210.2019/0003342-7 – PREGÃO 282/19 2905
BIOFAC IND COM REPRES 6210.2019/0005804-7 – ATA RP 70/19 2906
LOTUS MEDICAL DISTR COM DE PROD MED 6210.2018/0005661-1 – DISPENSA 2909
FABRICIO RACHADEL COSTA 6210.2019/0005438-6 – DISPENSA 2910
ML RODRIGUES COML 6210.2019/0005438-6 – DISPENSA 2911
OPHTALMED DISTR LTDA 6210.2019/0005429-7 – DISPENSA 2916
DEJAMARO DISTR E LOGISTICA 6210.2019/0006974-0 – ATA RP 200/18 2920
MERCK S/A 6210.2019/0007065-9 – ATA RP 17/18 2921
NOVAFARMA IND FARMACEUTICA 6210.2019/0006642-2 – ATA RP 276/18 2923
UNIÃO QUIM FARMAC NACIONAL 6210.2019/0006762-3 – ATA RP 279/19 2925
NDS DISTR DE MEDICAMENTOS 6210.2019/0006664-3 – ATA RP 276/19 2927

 RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO
SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS 
Encontra-se a disposição do interessado, após convocação 

do mesmo, no Setor de Gestão de Contratos, na Rua: Castro 
Alves, 63/73, 6º andar, de 2 ª a 6ª feira, das 8 às 17 horas, a 
Nota de Empenho abaixo relacionada, com a apresentação das 
cópias autenticadas dos seguintes documentos: CND, FGTS e 
Certidão de Tributos Mobiliários do Município de São Paulo ou 
declarações correspondentes.
EMPRESA PROC/MOD. NE
ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL 6210.2019/0006034-3 – ATA RP 11/17 2930

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PROCESSO: 6018.2017/0003175-3
PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
COORDENADORIA JURÍDICA – COJUR
EXTRATO DO TERMO DE SESSÃO DE USO 01/2019
CEDENTE: Prefeitura Municipal de São Paulo / Fundo Mu-

nicipal de Saúde,

50. Biblioteca  Sergio Buarque de Holanda                1.000,00                1.000,00
51. Biblioteca  Adelpha Figueiredo                1.000,00                1.000,00
52. Biblioteca Hans Christian Andersen                1.000,00                1.000,00
53. Biblioteca Jovina Rocha Álvares Pessoa                1.000,00                1.000,00
54. Biblioteca Anne Frank                1.000,00                1.000,00
55. Narbal Fontes                1.000,00                1.000,00
56. Centro Cultural Santo Amaro                1.000,00                1.000,00
57. Centro Cultural São Paulo                1.000,00                1.000,00
58. Casa Modernista                1.000,00                1.000,00
59. Casa do Sertanista                1.000,00                1.000,00
60. Sítio Morrinhos                1.000,00                1.000,00
61. Arquivo Histórico Municipal                1.000,00                1.000,00
62. Guaianases                1.000,00                1.000,00
63. Teatro Paulo Eiró                1.000,00                1.000,00
64. Vila Itororó                1.000,00                1.000,00
65. Equipamentos da SMC                1.000,00                1.000,00

66. Gerenciamento e fiscalização de obras para  equipamentos pela SP Obras [GER]           760.000,00           760.000,00

67. Gerenciamento e fiscalização de obras para  equipamentos pela SP Obras - Edifício 
Sampaio Moreira [GER]

          240.000,00           240.000,00

68. Biblioteca Nuto Santana                1.000,00                1.000,00
69.  Biblioteca Pública Municipal Infanto-Juvenil Monteiro Lobato + Praça                1.000,00                1.000,00
70. Teatro Arthur de Azevedo                1.000,00                1.000,00
71. Escola Municipal de Iniciação Artística (EMIA) - Casa 2                1.000,00                1.000,00
72. Biblioteca Lenyra Fraccaroli                1.000,00                1.000,00

73. Casa de Cultura Municipal de Santo Amaro Manuel Mendonça                1.000,00                1.000,00

74. Edifício Sampaio Moreira                1.000,00                1.000,00
75. Casa de Cultura Municipal São Rafael                1.000,00                1.000,00

76. Praça das Artes                             -       10.618.500,00

Total 11.700.000,00       28.317.500,00 

1. Arco Tietê        2.500.000,00        1.230.000,00

2. Arco Pinheiros        2.500.000,00
                            -

  

3. PIU Setor Central        2.500.000,00
                            -

  
4. Projeto para Proteção e Ordenamento da Paisagem Triangulo SP e Bordas        2.500.000,00           900.000,00

5. Territórios Educadores        2.500.000,00
                            -

  
6. Minhocão [Projeto]        2.500.000,00        1.280.000,00
7. Arco Leste        2.500.000,00        3.200.000,00

8.  Zilda Arns        2.500.000,00
                            -

  

9. PIU Bairros do Tamanduateí                             -               18.721,00

10. PIU Hipódromo de Cidade Jardim (Jockey Club)                             -            125.000,00
11. PIUs Eixos de Desenvolvimento                             -         1.500.000,00
12. Projetos Estratégicos do Arco Faria Lima                             -            630.000,00
13. Projeto Urbanístico de Requalificação do Entorno do Mercadão                             -         1.200.000,00
14. Projeto Centro Aberto 3                             -            750.000,00
15. Projeto Urbanístico de Requalificação do Largo 13 de Maio e entorno                             -         1.200.000,00
16. Projeto para Requalificação de Orla Fluvial – Riacho do Ipiranga                             -         1.963.000,00

SMSUB 73.123.023,84

SMSUB [MOB] 56.751.562,60

SEHAB 76.000.000,00

SEHAB [HAB] 146.737.364,72

SIURB 113.807.451,90

SIURB [MOB] 160.782.704,17

SMC 13.629.293,37

SMDU 20.000.000,00

Total 660.831.400,60

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 28/09/2019 15:42:31.
Nº de Série do Certificado: 01453847C09B5E300E5FBCB0C053882C76773714
[ Ticket: 32707412 ] - www.imprensaoficial.com.br


